
                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  250/2018.  

 
 

EMENTA:  Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “PRO-

BLEMAS ELÍPTICOS COM NÃO LINEA-

RIDADES SINGULARES”, sob a responsa-

bilidade do Departamento de Matemática 

desta Universidade 

 

 

 

O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade 

e considerando os termos da Decisão Nº 137/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação 

deste Conselho, em sua IV Reunião Extraordinária, realizada no dia 19 de setembro de 2018, 

exarada no Processo UFRPE Nº 23082.009140/2018-13, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto 

de Pesquisa intitulado: “PROBLEMAS ELÍPTICOS COM NÃO LINEARIDADES SIN-

GULARES”, sob a responsabilidade do Departamento de Matemática desta Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no período de julho de 2018  a julho de 2020  tendo como 

Coordenador o  Professor  RODRIGO GENUINO CLEMENTE e como colaboradores: 

YANE LÍSLEY RAMOS ARAÚJO, GILSON MAMEDE DE CARVALHO e JOÃO 

MARCOS BEZERRA DO Ó, tendo como objetivo geral dar continuidade aos projetos de 

pesquisas iniciados durante nosso programa de doutorado na UFPE com o grupo de 

pesquisadores liderado pelos professores JOÃO MARCOS BEZERRA DO Ó e EVERALDO 

DOS SANTOS MEDEIROS, ambos do Departamento de Matemática da Universidade 

Federal da Paraíba,  conforme consta do Processo acima mencionado. 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 24  de setembro de 2018. 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =  

 
 

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  


